
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.221 del 05-03-2025 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.115 - Registro di Settore del 05-03-2025 Nr.221 - Registro Generale del 05-03-2025 
 
 

Oggetto: EROGAZIONE DELLA PRODUTTIVITA' RELATIVA ALL'ANNO 2023 
AI DIPENDENTI COMUNALI 

 
CIG:  

RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
con i poteri conferitigli dal decreto Sindacale n. 3/2025   

PREMESSO CHE  
- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche impone a tutte le amministrazioni pubbliche la costituzione del fondo per le risorse decentrate, che 
rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti inteso quale trattamento 
aggiuntivo rispetto a quello stipendiale; 

- il Dlgvo n. 150 del 27.10.2009, recante, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che disciplina il sistema 
di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche il cui rapporto di lavoro è 
disciplinato dall'articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al fine di assicurare 
elevati standard qualitativi ed economici del servizio tramite la valorizzazione dei risultati e della 
performance organizzativa e individuale. 

RILEVATO CHE  
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale, in quanto la dichiarazione 

congiunta del C.C.N.L. del 22.1.2004 prevede che tutti gli adempimenti attuativi della disciplina dei contratti 
di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di attività di gestione delle risorse umane, affidate alla 
competenza dei dirigenti e dei responsabili dei servizi 

- l’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022 prevede la costituzione annuale del Fondo risorse decentrate, 
definendo le voci e le tipologie di risorse da destinare allo stesso, nonché le modalità di determinazione delle 
risorse del fondo del salario accessorio; 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.221 del 05-03-2025 

- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo 
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel 
corso dell’anno; 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 643 del 06.12.2023 si è proceduto alla costituzione del Fondo risorse 
decentrate per l’anno 2023  
ACQUISITE agli atti dell’Ufficio le valutazioni dei dipendenti effettuate dai Responsabili dei relativi settori 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’erogazione della produttività relativa all’anno 2023 ai dipendenti comunali 
PRESO ATTO CHE l’assegnazione dei compensi di produttività e di miglioramento dei servizi ai dipendenti 
avviene tenendo conto dei criteri stabiliti dal Contratto Integrativo Decentrato 2019/2021 
DATO ATTO CHE:  

- nella ripartizione del fondo 2023, è stata stanziata la somma di € 20.914,31 per l'erogazione della 
produttività; 

- le valutazioni sul merito individuale sono state effettuate dai rispettivi Responsabili di Settore su apposite 
schede uniformi; 

- i Responsabili dei Settori hanno provveduto alla trasmissione delle stesse all’Ufficio preposto per i 
conteggi individuali sulla base dei risultati ottenuti 

VISTO il Regolamento di Uffici e Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 20/03/2003 e ss.mm.ed ii;  
RITENUTO pertanto opportuno liquidare, sulla base dei conteggi effettuati, in favore dei dipendenti dell’Ente e 
secondo i rispettivi importi di cui al file allegato al presente provvedimento, le dovute somme per un totale di €. 
19.898,17 portando in economia la somma di € 1.016,14 per risultati parzialmente raggiunti dai responsabili di 
settore; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 06.02.2024, avente ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario residui attivi e passivi rendiconto esercizio finanziario 2023” con la quale si è proceduto a reimputare, sul bilancio 
2024 gli importi necessari all’erogazione della produttività ai dipendenti per l’anno 2023 
RILEVATO CHE l’importo complessivo di euro 19.898,17 trova copertura sui capitoli di seguito indicati:  

- euro 998,58, cap. 62.1, rr.pp. del bilancio 2024, giusto impegno di spesa n. 468/2024; 
- euro 15.199,59, cap. 62.1 rr.pp. del bilancio. 2024, giusto impegno di spesa n. 469/2024 
- euro 1.000,00, cap. 62 rr.pp. del bilancio 2022, giusto impegno di spesa n. 2069/2022; 
- euro 500,00, cap. 322 rr.pp. del bilancio 2023, giusto impegno di spesa n.  470/2024; 
- euro 500,00, cap. 324 rr.pp. del bilancio 2023, giusto impegno di spesa n.  474/2024; 
- euro 1.200,00, cap. 332 rr.pp. del bilancio 2024, giusto impegno di spesa n.  473/2024; 
- euro 500,00, cap. 387 rr.pp. del bilancio 2024, giusto impegno di spesa 479/2024 

DATO ATTO CHE la spesa per gli oneri c/ente di euro 4.979,73 e IRAP pari ad euro 1.739.18 trovano copertura 
rispettivamente sui cap. 62.6 e 316.2, giusti impegni di spesa n. 2311/2023 e 2314/2023 rr.pp. del bilancio 2023  
VISTI 

- lo Statuto del Comune di Cutrofiano; 
- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6 

luglio 2012 e l’art.183 comma 9 del decreto legislativo n.267 del 18/8/2000; 
- Il Decreto legislativo n.267 del 18.08.2000- Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

DATO ATTO CHE  
- è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T. U. E. L.  

n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e ss. mm. ed ii; 

- è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-
bis del decreto legislativo n.267/2000 

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che il Responsabile del procedimento 
non ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa 

Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE    
 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.221 del 05-03-2025 

 per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
1. DI DISPORRE la liquidazione in favore del personale dipendente, unitamente al primo stipendio utile, 

secondo gli importi di cui al prospetto formalmente allegato alla presente determinazione e materialmente 
depositato agli atti, la somma complessiva di €. 19.898,14 

2. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di €. 19.898,14 trova copertura sui capitoli di seguito 
indicati:  

- euro 998,58, cap. 62.1, rr.pp. del bilancio 2024, giusto impegno di spesa n. 468/2024; 
- euro 15.199,59, cap. 62.1 rr.pp. del bilancio. 2024, giusto impegno di spesa n. 469/2024 
- euro 1.000,00, cap. 62 rr.pp. del bilancio 2022, giusto impegno di spesa n. 2069/2022; 
- euro 500,00, cap. 322 rr.pp. del bilancio 2023, giusto impegno di spesa n.  470/2024; 
- euro 500,00, cap. 324 rr.pp. del bilancio 2023, giusto impegno di spesa n.  474/2024; 
- euro 1.200,00, cap. 332 rr.pp. del bilancio 2024, giusto impegno di spesa n.  473/2024; 
- euro 500,00, cap. 387 rr.pp. del bilancio 2024, giusto impegno di spesa 479/2024 
3. DI DARE ATTO CHE la spesa per gli oneri c/ente di euro 4.979,73 e IRAP pari ad euro 1.739.18 trovano 

copertura rispettivamente sui cap. 62.6 e 316.2, giusti impegni di spesa n. 2311/2023 e 2314/2023 rr.pp. del 
bilancio 2023  

4. DI DARE ATTO CHE la ripartizione delle somme a ciascun dipendente è stata quantificata sulla base dei 
criteri stabiliti dal Contratto Integrativo Decentrato 2019/2021 attualmente in vigore; 

5. DI TRASMETTERE, ai sensi dell'art.184 comma 3 del T. U. E. L., il presente atto al Responsabile del 
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.  

6. DI DARE ATTO CHE  
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
- la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è 

certa, liquida ed esigibile; 
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa 

liquidata con il presente provvedimento risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza 
pubblica; 

- in adempimento a quanto disposto dall’art. 20 del D.lgvo n. 33/2013, il presente provvedimento 
affidamento è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ugento, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione “Performance”; 

- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 
secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che il Responsabile del 
procedimento non ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa. 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
Giannotta Cinzia Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

